
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026 

Trường Tiểu học Cẩm Đông 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC CẨM ĐÔNG 

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học Ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;  

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định việc 

quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập; 

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 30/06/2024 của Bộ GD&ĐT 

ban hành Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ 

thống giáo dục quốc dân;  

Căn cứ Hướng dẫn số 517/SGDĐT-GDPT ngày 15/4/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026; 

Căn cứ Quyết định số 1385/QĐ-UBND ngày 26/4/2025 của UBND thành phố 

Cẩm Phả về việc phê duyệt chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh Lớp 1 năm học 2025-2026;  

Căn cứ Hướng dẫn số 476/HD-PGDĐT ngày 28/4/2025 của phòng GD&ĐT 

về việc hướng dẫn tuyển sinh trẻ mầm non và tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 222/KH-THCĐ ngày 08/5/2025 của trường Tiểu học Cẩm 

Đông về Kế hoạch tổ chức tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026; 

Theo đề nghị của bộ phận chuyên môn trường Tiểu học Cẩm Đông. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quyết định này kèm theo Quy chế tuyển sinh lớp 1 năm học 

2025-2026 của trường Tiểu học Cẩm Đông. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các quy định trước 

đây trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ. 

Điều 3. Hội đồng tuyển sinh lớp 1 trường Tiểu học Cẩm Đông năm học 2025- 

2026, cán bộ, giáo viên, nhân viên có liên quan, học sinh tham gia tuyển sinh chịu 

trách nhiệm thi hành theo Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- UBND phường Cẩm Đông (b/c); 

- Các thành viên HĐTS t/h);  

- Bí thư, trưởng khu phố (ph/h); 

- CMHS (đ/b); 

- Như Điều 3 (t/h); 

- Lưu: VT, CM. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

Lưu Thị Kim Oanh 

UBND THÀNH PHỐ CẨM ĐÔNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TH CẨM ĐÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 70/QĐ-THCĐ Cẩm Đông, ngày 08 tháng 5 năm 2025 



2 

 

QUY CHẾ TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2025-2026 

Trường Tiểu học Cẩm Đông 

(Kèm theo Quyết định số 70/QĐ-THCĐ ngày 08/5/2025 

của trường Tiểu học Cẩm Đông) 

I. Những quy định chung  

1. Quy chế này áp dụng cho việc xét tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026 tại 

Hội đồng tuyển sinh trường Tiểu học Cẩm Đông, thành phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh. 

2. Những học sinh đăng ký tuyển sinh phải có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo 

quy định của Quy chế này.  

II. Nguyên tắc, đối tượng, số lượng, hồ sơ và nội dung tuyển sinh  

1. Nguyên tắc tuyển sinh: 

Tổ chức tuyển sinh đảm bảo đúng quy chế, chính xác, công bằng, khách quan, 

thuận lợi cho học sinh và phụ huynh. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện 

trong nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi 

mức độ 3. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ tốt cho công tác nâng 

cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.  

Điều tra chính xác số học sinh trong độ tuổi sinh năm 2019 và các học sinh 

trong độ tuổi sinh năm 2019 trở về trước nhưng chưa ra lớp 1 trên địa bàn phường 

Cẩm Đông. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, nắm rõ: “Tuyến tuyển sinh, 

chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm 

trong công tác tuyển sinh”; việc phân tuyến tuyển sinh hợp lý giữa các lớp, đảm bảo 

đủ phòng học cho học sinh. 

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh theo quy 

định. Không gây khó khăn, bức xúc cho phụ huynh trong quá trình tuyển sinh.  

Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường được phân công nhiệm vụ trong hội đồng 

tuyển sinh, thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ, chịu trách nhiệm trước cấp trên và 

pháp luật; Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh 

của trường.  

Đảm bảo đúng quy định về định mức số học sinh/lớp và số giáo viên được giao. 

Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị đồ dùng dạy học cần thiết 

để thực hiện nhiệm vụ dạy và học trong nhà trường. 

2. Đối tượng, số lượng và hồ sơ tuyển sinh: 

a) Đối tượng tuyển sinh và đối tượng được xét ưu tiên trong tuyển sinh: 

 Trẻ (6 tuổi) có thời gian đăng ký thường trú trên địa bàn phường Cẩm Đông 

trước ngày 01/01/2025 hoặc đăng ký tạm trú trên địa bàn phường Cẩm Đông được 

dự tuyển sinh vào lớp 1 tại trường nếu nhà trường còn đủ điều kiện tiếp nhận. (Học 

sinh có đăng ký thường trú ngoài thành phố Cẩm Phả). 

Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có 

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi 



3 

 

không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, 

làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi. Tuyệt đối không được 

nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1. Trường hợp trẻ em vào học lớp một vượt quá 03 tuổi so với 

quy định do Trưởng phòng GD&ĐT quyết định. 

b) Số lượng tuyển sinh: 

Số lượng tuyển sinh, biên chế lớp học theo kế hoạch phát triển trường lớp năm 

học 2025-2026 đã được UBND thành phố Cẩm Phả phê duyệt: 186 học sinh/5 lớp. 

(Quyết định số 1385/QĐ-UBND ngày 26/4/2025 của UBND thành phố); 

c) Hồ sơ tuyển sinh: Mỗi học sinh đăng ký tuyển sinh phải có 01 bộ hồ sơ theo 

quy định, bao gồm các loại giấy tờ sau: 

- Phiếu kê khai thông tin học sinh (theo mẫu 01 gửi kèm) đối với trường hợp 

tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp 

tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến; 

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ; 

- Bản sao/giấy xác nhận hợp lệ đối với trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ, trẻ có hoàn 

cảnh khó khăn do UBND phường (xã) hoặc cơ quan có thẩm quyền công nhận. 

3. Nội dung tuyển sinh:  

a) Hình thức tuyển sinh: Việc tuyển sinh được thực hiện bằng hình thức xét tuyển. 

b) Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ và tuyển sinh: 

- Từ ngày 05/5/2025 đến ngày 08/5/2025: Xây dựng dự thảo kế hoạch tuyển 

sinh lớp 1, trình Hội đồng trường phê duyệt kế hoạch tuyển sinh; 

- Từ ngày 08/5/2025 đến ngày 10/5/2025: Báo cáo Kế hoạch tuyển sinh về 

Phòng Giáo dục và đào tạo Cẩm Phả và Ủy ban nhân dân phường Cẩm Đông. Công 

khai kế hoạch tuyển sinh, quy chế tuyển sinh theo quy định. 

- Từ ngày 20/5/2025 đến ngày 24/5/2025: Thành lập Hội đồng tuyển sinh của 

nhà trường; chuẩn bị các điều kiện tuyển sinh (thông báo tuyển sinh tới CMHS, 

chuẩn bị hồ sơ, tổ chức thông tin và tuyên truyền tới phụ huynh học sinh trong vùng 

tuyển sinh về các điều kiện dự tuyển của học sinh), chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ 

công tác tuyển sinh.  

- Từ ngày 25/5/2025 đến 03/6/2025: Phụ huynh đăng kí trực tuyến cho học 

sinh theo đường theo đường link  https://quangninh.tsdc.edu.vn/  

- Từ ngày 04/6/2025 đến 08/6/2025: Hội đồng tuyển sinh tổ chức xét tuyển 

học sinh lớp 1 năm học 2025-2026. 

- Duyệt tuyển sinh: theo thông báo cụ thể của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Phả.  

- Thông báo kết quả tuyển sinh: Trước ngày 10/7/2025 

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ:  

https://quangninh.tsdc.edu.vn/


4 

 

+ Nhận hồ sơ trực tuyến (trước ngày 25/5/2025): PHHS truy cập trang đăng 

ký tuyển sinh bằng máy tính hoặc smartphone theo đường link  

https://quangninh.tsdc.edu.vn/ 

+ Nhận hồ sơ trực tiếp (từ ngày 04/6/2025 đến ngày 08/6/2025): Trường Tiểu học 

Cẩm Đông. 

c) Lập danh sách xét tuyển:  

Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm căn cứ vào hồ sơ học sinh đăng ký dự 

tuyển và các quy định về việc xét tuyển học sinh vào lớp 1 để lập danh sách, cụ thể:  

- Lập danh sách học sinh đăng ký dự tuyển.  

- Lập danh sách học sinh đủ điều kiện xét tuyển: 

+ Danh sách học sinh đúng tuyến tuyển sinh.  

+ Danh sách học sinh trái tuyến tuyển sinh.  

- Lập danh sách kết quả trúng tuyển. 

4. Quy trình tuyển sinh: 

4.1. Quy trình 1: CMHS nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến tại nhà. 

(Có hướng dẫn kèm theo). 

4.2. Quy trình 2: CMHS mang hồ sơ học sinh đến trường làm thủ tục nhập: 

Thực hiện từ ngày 04/6/2025 đến ngày 08/6/2025 

Sau khi CMHS thực hiện việc nộp hồ sơ trực tuyến, Hệ thống thông báo thành 

công, CMHS mang bản chính Giấy khai sinh của học sinh và Căn cước công dân, điện thoại 

cài đặt VNeID mức II trên điện thoại đến trường để hoàn tất thủ tục nhập học cho con.  

* Lưu ý: Cha mẹ học sinh làm thủ tục nhập học cho con vào lớp 1, nếu gặp 

vướng mắc trong việc nộp hồ sơ trực tuyến có thể trực tiếp mang hồ sơ đến trường 

để được hướng dẫn việc thực hiện tuyển sinh theo quy định. 

5. Phương án xếp lớp 

- Số lớp: 05 lớp gồm 05 lớp bán trú. 

- Số học sinh: 186 học sinh.  

- Cân đối số học sinh Nam, nữ trong lớp, học sinh khuyết tật, học sinh dân tộc. 

- Sắp xếp lớp cho học sinh theo hình thức ngẫu nhiên theo thứ tự từ 1-5, hạn 

chế việc sắp học sinh trùng tên trong cùng 1 lớp. Học sinh trong 1 lớp được sắp xếp 

rải rác các khu phố để có sự giao thoa văn hóa. 

- Tạo điều kiện cho học sinh là anh chị em sinh đôi, anh chị em cùng một nhà 

xếp học cùng lớp để thuận tiện cho cha mẹ học sinh đưa đón. 

III. Trách nhiệm của Hiệu trưởng, Hội đồng tuyển sinh  

1. Đối với Hiệu trưởng:  

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2025- 2026.  

- Xây dựng quy chế, kế hoạch về công tác tuyển sinh năm học 2025-2026; 

https://quangninh.tsdc.edu.vn/
https://quangninh.tsdc.edu.vn/


5 

 

- Tổ chức triển khai kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 đến cán bộ, viên 

chức và hội đồng tuyển sinh. Trình Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Phả phê duyệt 

kết quả tuyển sinh và thông báo công khai kết quả tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển 

sinh về UBND phường Cẩm Đông và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định. 

- Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân sự và cơ sở vật chất, tu sửa, bổ sung 

đồ dùng, trang thiết bị cho các lớp, để chuẩn bị cho năm học 2025-2026. 

- Chỉ đạo Hội đồng tuyển sinh sắp lớp cho học sinh đúng quy chế. 

2. Đối với Hội đồng tuyển sinh:  

Hội đồng tuyển sinh làm việc theo nguyên tắc tập thể, Hội đồng tuyển sinh có 

nhiệm vụ và quyền hạn sau: 

- Thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về kế hoạch 

tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, các quy định về độ tuổi, hồ sơ 

tuyển sinh.  

- Tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra hồ sơ và lập danh sách những hồ sơ đủ điều kiện 

theo quy định.  

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách 

quan, công khai, công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.  

- Giải quyết những khiếu nại, thắc mắc (nếu có) đúng theo quy định trong thời 

gian từ ngày thông báo kết quả đến ngày kết thúc thông báo. Mọi khiếu nại về sau 

sẽ không giải quyết.  

- Sau khi kết thúc xét tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh phải hoàn thành hồ sơ, 

tổng hợp kết quả và niêm yết kết quả trúng tuyển tại bảng tin, website nhà trường từ 

ngày 10/7/2025. 

- Hoàn thành danh sách học sinh phân chia theo lớp. 

3. Đối với các thành viên trong hội đồng tuyển sinh:  

3.1. Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh (HĐTS):  

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, Xây dựng quy chế, kế hoạch tuyển sinh, phê 

duyệt kế hoạch tuyển sinh tại phòng.  

- Thông báo, công khai, tuyên truyền: Quy chế, kế hoạch tuyển sinh đã được 

phê duyệt đến cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội.  

- Phân công, kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của Hội đồng 

tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công, 

sơ kết đánh giá từng đợt, tổng kết công tác tuyển sinh.  

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh 

theo quy định, chỉ đạo việc xét tuyển theo đúng Quy chế tuyển sinh.  

- Báo cáo kết quả tuyển sinh trình Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Phả phê 

duyệt và UBND phường Cẩm Đông.  

- Giải quyết những khiếu nại, thắc mắc (nếu có) đúng theo quy định của quy chế. 



6 

 

3.2. Phó Chủ tịch HĐTS 

- Thông báo, công khai, tuyên tuyền: Kế hoạch, thông báo tuyển sinh đến cha 

mẹ học sinh và các lực lượng xã hội.  

- Phụ trách cơ sở vật chất, hướng dẫn cha mẹ học sinh về công tác tuyển sinh. 

Trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra thông tin học sinh trên hồ sơ, hoàn thiện danh sách tuyển 

sinh trên phần mềm. 

- Đôn đốc các thành viên của ban tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, 

đúng quy định nhiệm vụ được phân công, cùng Hiệu trưởng tổ chức, sắp xếp lớp 

theo kế hoạch hợp lý.  

3.3. Thư ký HĐTS:  

Chuẩn bị hồ sơ tuyển sinh, báo cáo với Hiệu trưởng theo từng đợt tuyển sinh, 

hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh theo quy định. 

3.4. Các thành viên HĐTS:  

- Tổ chức phát hành và tiếp nhận hồ sơ đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra.  

- Kiểm tra kỹ hồ sơ tuyển sinh của phụ huynh, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng 

khớp của các thông tin về cá nhân trẻ như: Họ tên, ngày sinh… trong giấy khai sinh 

với sổ hộ khẩu. Hồ sơ phải đảm bảo đủ các loại giấy tờ theo yêu cầu thì mới nhận.  

- Lập danh sách học sinh đăng ký dự tuyển theo thứ tự thời gian.  

- Lập danh sách trẻ đủ điều kiện xét tuyển. 

Trên đây là Quy chế tổ chức tuyển sinh lớp 1 của trường Tiểu học Cẩm Đông 

năm học 2025- 2026. Đề nghị cán bộ, viên chức và các thành viên trong Hội đồng 

tuyển sinh trường Tiểu học Cẩm Đông tổ chức xét tuyển sinh năm học 2025-2026 

theo đúng Quy chế này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có gì khó khăn, 

vướng mắc phản ánh về Chủ tịch hội đồng tuyển sinh để xem xét, giải quyết./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T09:13:53+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Lưu Thị Kim Oanh<luuthikimoanh.cp@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-05-08T09:19:32+0700
	Việt Nam
	Trường Tiểu học Cẩm Đông<c1camdong@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-05-08T09:19:51+0700
	Việt Nam
	Trường Tiểu học Cẩm Đông<c1camdong@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




